
 
 
 
 
 

 
 
 

 

社会福祉法人 ほくろう福祉協会 

特別養護老人ホーム「サポーティ・もみじ台」 

札幌市厚別区もみじ台北６丁目２-５-２ 

電話：011-897-8000 

発行者：施設長 泉水 康之 

発行日：令和５年 １０月 １７日 

ホームページアドレス：http://www.hokurou.or.jp/ 

 

 

 

清秋の候、みなさまにおかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より当施

設の運営にご理解、ご協力をいただき誠にありがとうございます。 

９月には「敬老会」がありましたが、今回は数年ぶりにお祝いの対象となる方のご家族様をお

招きし一緒にご長寿のお祝いをする事ができました。今号の「もみじ便り」ではその時の模様や、

北翔大学のよさこいチームが踊りに来てくれたり、近所の幼稚園の子供たちが訪ねてくれた時の

雰囲気、施設内の夏祭りや外出行事の様子などもお写真でご紹介させていただきます。 

 

【2 階～１番館・２番館】 

    

     

 

令和５年 秋号 

広報誌   もみじ便り 

ホームページ インスタグラム ストリートビュー 



【３階～３番館・４番館】 

     

  

           

    

【4 階～５番館・６番館】 

      
                  

      



     
 

     

 

【5 階～７番館・８番館】                       

     

     

     

【インフルエンザ予防接種・コロナワクチン接種の実施】 

 既に別紙でご案内させていただきましたが、下記の日時で予定しております。 

  ＜インフルエンザ予防接種＞ ３階～１０月１６日午後、４階～１０月２３日午後 

                ５階～１０月３０日午後、２階～１１月 ６日午後 

  ＜新型コロナワクチン接種＞ ３階～１１月１３日午後、４階～１１月２０日午後 

                ５階～１１月２７日午後、２階～１２月 ６日午後 



 大変恐縮ではございますが、接種予定日の午後に該当するフロアへのご面会は極力お控えいただけ 

ますようご協力をお願い申し上げます。また接種後に体調の変化がみられた時には電話等でご家族様

にご連絡をさせていただきます。 

 

 

【新型コロナウイルス感染防止策の一部緩和について】  

① １階カフェと６階地域交流スペースを地域の方々への一般開放を再開します。 

混雑状況をみながらご入居者様がカフェを使っていただくことはできますが、ご家族様とご一緒に

飲食する事はもうしばらくお控えいただき、基本的には居室でマスクをつけてご面会いただきます

よう引き続きお願い申し上げます。 

② 外出につきましてはこれまで通り前日までにお申し出ください。但し施設近隣のお散歩につきまし

ては当日のお申し出で可能となります。車椅子ご利用の方はお戻りの際に車輪の清掃にご協力をお

願い致します。 

③ 退居される場合、これまでは感染防止策として職員がお荷物をとりまとめてご家族様にお返しして

おりましたが、今後はご家族様でとりまとめ及び搬出をお願い致します。 

 

ご不明な点は、生活相談員までお声掛けください。 

 

【秋冬物衣類について】 

 今夏はかつてない北海道らしからぬ蒸し暑さと厳しい残暑が続きましたが、それでも時期がくると季

節は巡り最近では随分と涼しくなってまいりました。 

 気温の推移をみながら居室やリビングに暖房を入れておりますが、衣替えの時期でもあります。 

 下着や洋服が半袖から長袖へ、あるいはもう少し厚地の物が欲しくなったり、もう一枚何か羽織りた

くなったり、厚地の靴下が恋しい時期にさしかかりました。 

 ご入居者様がお持ちの衣類について、そうした秋冬物が少ない場合にはユニット職員から何枚かご用

意いただけないかといったお声かけをさせていただく場合がございます。その折りにはご相談にのって

いただけると有難く存じます。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 広報誌『もみじ便り』は今号が今年最後の発行となります。次号は新年に発行予定です。 

 新型コロナウイルスはまだ予断を許さない状況ですが、今年は徐々に緩和され、短時間ではあり

ますがお部屋でのご面会や外出が叶いました。また先日の敬老会式典ではご家族様と一緒にご長寿

のお祝いをする事ができました。ご家族様に選んでいただいた衣装を着て、一緒に記念写真に納ま

る、その光景を拝見して「ああ、良かった」と思うと同時に今後も油断せず職員が一丸となって基

本的な感染対策に取り組まなければと改めて感じました。 

 ご面会にいらっしゃるご家族様にはいつも手洗いや消毒などの感染対策にご協力を賜りまして

ありがとうございます。引き続きよろしくお願い申し上げます。またご面会直後に発熱などの症状

が出た場合も恐れ入りますが施設にご一報いただけると助かります。 


